Дело № 1-513/2024

УИД: 16RS0040-01-2024-007765-20

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

12 декабря 2024 года город Зеленодольск Республика Татарстан

Зеленодольский городской суд Республики Татарстан в составе:

председательствующего судьи Голубевой Е.В.,

с участием государственного обвинителя Чуприна К.В.,

подсудимой ФИО1,

защитника Зайнуллиной Г.Ш., представившего удостоверение № и ордер №,

при секретаре Сибгатуллиной Г.Н.,

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении 

ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, ..., ранее не судимой,

обвиняемой в совершении преступления, предусмотренного пунктом «г» части 3 статьи 158 Уголовного кодекса Российской Федерации (далее УК РФ),

установил:

ФИО1 совершила умышленное преступление при следующих обстоятельствах: 15 августа 2024 года в период до 10 часов 57 минут, более точное время предварительным следствием не установлено, находясь возле магазина «Улыбка радуги» по адресу 

<

...> и обнаружив там утерянную Потерпевший №1 по собственной невнимательности банковскую карту ПАО «ВТБ банк» № карты 220040******6659 (лицевой счет №, открыт по адресу 

<

...>), ФИО1, действуя умышленно из корыстных побуждений, направленных на тайное хищение чужого имущества, решила совершить кражу денежных средств, находящихся на счету данной банковской карты.

Так, осуществляя свои преступные намерения и руководствуясь единым умыслом, ФИО1, используя находившуюся в её неправомерном распоряжении банковскую карту ПАО «ВТБ банк» № карты 220040******6659 (лицевой счет № открыт по адресу 

<

...>), выпущенную на имя Потерпевший №1, ДД.ММ.ГГГГ, оборудованную чипом системы платежей «Пай-пасс» (Рау-Pass), совершаемых бесконтактным способом оплаты, тайно похитила с вышеуказанного банковского счета принадлежащие Потерпевший №1 денежные средства на общую сумму 3 019 рублей 90 копеек при следующих обстоятельствах:

- 15 августа 2024 года в 10 часов 57 минут, в 11 часов 45 минуту, в 11 часов 47 минуты, в 11 часов 49 минуты и в 11 часов 54 минуты ФИО1, находясь в магазине «Пятерочка» № 7761, расположенном по адресу 

<

...> приложив банковскую карту Потерпевший №1 к терминалу бесконтактной оплаты, оплатила при помощи этой банковской карты стоимость приобретенных ею там товарно-материальных ценностей на сумму соответственно 377 рублей 98 копеек, 339 рублей 99 копеек, 679 рубля 98 копеек, 679 рубля 98 копеек и 470 рублей 01 копейку, и тем самым тайно похитила указанные выше денежные средства;

- 15 августа 2024 года в 11 часов 22 минуты ФИО1, находясь в аптеке «Народная Аптека», расположенной по адресу 

<

...>, приложив банковскую карту Потерпевший №1 к терминалу бесконтактной оплаты, оплатила при помощи этой банковской карты стоимость приобретенных ею там товарно-материальных ценностей на сумму соответственно 140 рублей 00 копеек;

- 15 августа 2024 года в 11 часов 35 минут ФИО1, находясь в магазине «Находка», расположенном по адресу 

<

...>, приложив банковскую карту Потерпевший №1 к терминалу бесконтактной оплаты, оплатила при помощи этой банковской карты стоимость приобретенных ею там товарно-материальных ценностей на сумму соответственно 331 рубль 96 копеек.

Тем самым ФИО1 тайно похитила с банковского счета ПАО «ВТБ банк» №, привязанного к банковской карте, выпущенной на имя Потерпевший №1, принадлежащие последней денежные средства на общую сумму 3 019 рублей 90 копеек, причинив своими умышленными преступными действиями потерпевшей Потерпевший №1 материальный ущерб на указанную сумму.

Подсудимая ФИО1 в судебном заседании вину в предъявленном обвинении признала полностью, пояснила, что 15 августа 2024 года она вышла из магазина «Улыбка радуги, где делала покупки, на улице увидела, что лежит маленький красный кошелек, там банковская карта. Сначала ФИО1 хотела его вернуть в магазин, но потом что-то ее «замкнуло», и она пошла в магазин «Пятерочка», в аптеку и магазин «Находка», где расплачивалась найденной банковской картой. Когда пришла домой, ФИО1 стало стыдно, она подумала, что вдруг у человека на карте были последние деньги, поэтому она выбросила карту в мусоропровод. В обвинительном заключении все – дата совершения преступления, другие обстоятельства – указаны верно. В ходе следствия ФИО1 выплатила потерпевшей 4 000 рублей, в содеянном раскаивается, очень стыдно. ФИО1 является пенсионеркой, помогает дочери, у которой грудной ребенок и ипотека, сама ФИО1 страдает высоким давлением.

Потерпевшая Потерпевший №1, показания которой с согласия сторон были оглашены в судебном заседании, поясняла, что около 10 часов 20 минут 15.08.2024 она пошла в магазин «Улыбка радуги» по адресу РТ, 

<

...>. У неё с собой была банковская карта ПАО «ВТБ» № 2200 40** **** 6659, на которую она получает пенсию. Расплатившись на кассе за покупку, она положила свою банковскую карту в свой тряпичный кошелек красного цвета, который, как она думала, положила в свою сумку. После чего Потерпевший №1 пошла в следующий магазин, а именно «Пятерочка» по адресу РТ, 

<

...> но обнаружила, что кошелька с картой в ее сумке нет. Поскольку сумку она постоянно держала в руке за застежку, следовательно, без её ведома в неё никто залезть не мог, поэтому полагает, что свой кошелек с картой она положила мимо сумки, когда выходила из магазина «Улыбка радуги». Потерпевший №1 сразу позвонила на горячую линию, чтобы заблокировать свою карту, поскольку на ней находились денежные средства в сумме не менее 100 000 рублей. При этом она спросила у оператора, не было ли посторонних снятий, уточнив, когда расплачивалась картой сама. На что ей пояснили, что ее картой расплатились 7 раз в 3 разных магазинах. Поэтому Потерпевший №1 пошла в ПАО «ВТБ», где заказала себе новую карту и выписку по утерянной карте, которая должна быть готова только через 5 дней. Поэтому ей выдали 7 чеков по последним чужим операциям, из которых она узнала, что в период времени с 10 часов 57 минуты по 11 часов 54 минуты 15.08.2024 с её карты произведено 7 списаний на общую сумму 3 019 рублей 90 копеек, которые она не совершала, а именно 15 августа 2024 года в 10 часов 57 минут на 377,98 рублей в магазине «Пятерочка»; в 11 часов 22 минуты на 140 рублей в «Народной аптеке»; в 11 часов 35 минут на 331,96 рублей в магазине «Находка»; в 11 часов 45 минут на 339,99 рублей в магазине «Пятерочка»; в 11часов 47 минут на 679,98 рублей в магазине «Пятерочка»; в 11часов 49 минут на 679,98 рублей в магазине «Пятерочка»; в 11 часов 54 минут на 470,01 рублей в магазине «Пятерочка». Следовательно, общий ущерб от хищения денежных средств со счёта ее банковской карты составил 3019,90 рублей (л.д. 10-12).

Свидетель Свидетель №1, показания которого с согласия сторон были оглашены в судебном заседании, пояснял, что он является оперуполномоченным ОУР Отдела МВД России по Зеленодольскому району. В производстве СО ОМВД России по Зеленодольскому району находится уголовное дело №, возбужденное 15 августа 2024 года по признакам состава преступления, предусмотренного п. «г» ч. 3 ст. 158 УК РФ, в отношении неустановленного лица, которое 15 августа 2024 года, тайно похитило со счета банковской карты ПАО «ВТБ» денежные средства на общую сумму 3 019 рублей 90 копеек, принадлежащие Потерпевший №1. Свидетель №1 в ходе проведения оперативно-розыскных мероприятий было установлено, что к совершению указанного преступления причастна ФИО1. Свидетель №1 были изъяты видеофрагменты с камер видеонаблюдений из магазина «Пятерочка» по адресу РТ, 

<

...> (л.д. 50-51).

Вина ФИО1 в совершении преступления подтверждается также следующими исследованными в судебном заседании доказательствами:

– протоколом осмотра места происшествия, согласно которому 01 октября 2024 года осмотрен магазин «Пятерочка» № 7761, расположенный по адресу 

<

...>. В ходе осмотра места происшествия установлены место и способ совершения преступления (л.д. 37-39);

– протоколом осмотра места происшествия, согласно которому 01 октября 2024 года осмотрена аптека «Народная Аптека», расположенная по адресу 

<

...>. В ходе осмотра места происшествия установлены место и способ совершения преступления (л.д. 40-42);

– протоколом осмотра места происшествия, согласно которому 01 октября 2024 года осмотрен магазин «Находка», расположенный по адресу 

<

...>. В ходе осмотра места происшествия установлены место и способ совершения преступления (л.д. 43-45);

– распиской, согласно которой потерпевшая Потерпевший №1 получила от ФИО1 денежные средства в сумме 4 000 рублей в счет возмещения материального ущерба и морального вреда (л.д. 36);

– протоколом проверки показаний на месте, согласно которому ФИО1 показала место и способ совершения преступления в соответствии с её вышеуказанными показаниями (л.д. 75-80);

– протоколом осмотра и прослушивания фонограммы (видеозаписи), согласно которому следователем были просмотрены вышеуказанные видеозаписи, на которых зафиксировано, как женщина в красном спортивном костюме и красной кепке приобретает товары в вышеуказанных магазинах и в вышеуказанное время, оплату осуществляет путем прикладывания к терминалу банковской карты. После совершения оплаты женщина выходит из магазина с оплаченными товарами (л.д. 52-59);

– протоколом осмотра предметов и документов, согласно которому были осмотрены ответ на запрос от 10.10.2024 № 66/24326 ПАО «Банк ВТБ» и выписка операций по счету №. Согласно им по банковской карте Потерпевший №1 зафиксированы следующие операции:

- дата операции 15.08.2024, дата обработки банком 18.08.2024 сумма операции расход 470 рублей 01 копеек описание операции: оплата товаров и услуг. PYATEROCHKA 7761 РФ ZELENODOLSK. 990000028798.

- дата операции 15.08.2024, дата обработки банком 18.08.2024 сумма операции расход 679 рублей 98 копеек описание операции: оплата товаров и услуг. PYATEROCHKA 7761 РФ ZELENODOLSK. 990000028798.

- дата операции 15.08.2024, дата обработки банком 18.08.2024 сумма операции расход 679 рублей 98 копеек описание операции: оплата товаров и услуг. PYATEROCHKA 7761 РФ ZELENODOLSK. 990000028798.

- дата операции 15.08.2024, дата обработки банком 18.08.2024 сумма операции расход 339 рублей 99 копеек описание операции: оплата товаров и услуг. PYATEROCHKA 7761 РФ ZELENODOLSK. 990000028798.

- дата операции 15.08.2024, дата обработки банком 18.08.2024 сумма операции расход 331 рублей 96 копеек описание операции: оплата товаров и услуг. TABYSH 139 РФ ZELENODOLSK. 231000056295.

- дата операции 15.08.2024, дата обработки банком 18.08.2024 сумма операции расход 140 рублей 00 копеек описание операции: оплата товаров и услуг. NARODNAYA APTEKA РФ ZELENODOLSK. 230000129651.

- дата операции 15.08.2024, дата обработки банком 18.08.2024 сумма операции расход 377 рублей 98 копеек описание операции: оплата товаров и услуг. PYATEROCHKA 7761 РФ ZELENODOLSK. 990000028798 (л.д. 81-84).

Оценив исследованные в судебном заседании доказательства, суд приходит к выводу, что вина ФИО1 установлена, и квалифицирует ее действия по пункту «г» части 3 статьи 158 УК РФ – кража, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенная с банковского счета (при отсутствии признаков преступления, предусмотренного статьей 159.3 УК РФ). 

При назначении ФИО1 наказания суд руководствуется положениями статей 6, 43, 60 УК РФ, учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, личность виновной, обстоятельства, смягчающие наказание, а также влияние назначенного наказания на исправление осужденной и на условия жизни её семьи.

Обстоятельствами, смягчающими наказание ФИО1, суд в соответствии с пунктом «к» части 1 статьи 61 УК РФ признает добровольное возмещение имущественного ущерба и морального вреда, причиненных в результате преступления, а также согласно части 2 статьи 61 УК РФ – признание вины, раскаяние в содеянном, привлечение к уголовной ответственности впервые, пенсионный возраст, состояние здоровья. 

Также суд принимает во внимание, что ФИО1 на учете у врача-психиатра не состоит, состоит на учете у врача-нарколога, по месту жительства характеризуется удовлетворительно.

Принимая во внимание все вышеизложенное, суд приходит к выводу о возможности назначения ФИО1 наказания в виде штрафа. При этом суд признает совокупность смягчающих наказание ФИО1 обстоятельств исключительными и назначает ей наказание в виде штрафа с применением статьи 64 УК РФ. 

Оснований для изменения категории совершенного ФИО1 преступления на менее тяжкою в соответствии с частью 6 статьи 15 УК РФ не имеется.

Судьбу вещественных доказательств суд определяет с учетом положений статьи 81 УПК РФ.

С учетом пенсионного возраста ФИО1 суд считает, что процессуальные издержки по уголовному делу подлежат возмещению за счет средств федерального бюджета.

На основании изложенного, руководствуясь статьями 304, 307-309 УПК РФ, суд

приговорил:

ФИО1 признать виновной в совершении преступления, предусмотренного пунктом «г» части 3 статьи 158 Уголовного кодекса Российской Федерации, и назначить ей наказание в виде штрафа с применением статьи 64 УК РФ в размере 5 000 рублей.

Штраф уплатить по следующим реквизитам:

получатель платежа –УФК по РТ «ОМВД России по Зеленодольскому району, номер счета получателя платежа- 03100643000000011100 в Отделении- НБ Республика Татарстан, кор.счет 40102810445370000079, КБК 18811603121019000140, БИК 019205400, ИНН 

<

***>, КПП 164801001, ОКТМО 92628101, УИН 18851624010290013678, наименование платежа: штраф по уголовному делу №.

Меру пресечения ФИО1 в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении до вступления приговора в законную силу оставить без изменения. 

Вещественные доказательства: видеозапись на оптическом диске, упакованном в белый конверт, снабженный пояснительной надписью «РТ, г. Зеленодольск 09 октября 2024 г. Вещественное доказательство по уголовному делу № оптический диск с фрагментами видеозаписей», ответ на запрос от 10.10.2024 № 66/24326 ПАО «Банк ВТБ», чеки по операциям выписка операций по счету № – хранить в материалах уголовного дела.

Процессуальные издержки по уголовному делу отнести за счет средств федерального бюджета.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Верховный Суд Республики Татарстан через Зеленодольский городской суд Республики Татарстан в течение 15 суток со дня его провозглашения. В случае подачи апелляционной жалобы осужденная вправе в тот же срок ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Председательствующий